UBND TỈNH  QUẢNG  NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:              /STTTT-BCVT&CNTT

V/v đăng ký danh sách tên miền

quốc gia  “.vn” cần giữ chỗ, bảo vệ tại

các đơn vị trên địa bàn tỉnh

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành; Hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện theo Công văn số 3320/UBND-KGVX ngày 14/7/2023 của

UBND tỉnh về việc đăng ký danh sách tên miền quốc gia “.vn” cần giữ chỗ, bảo

vệ (triển khai Công văn số 2473/BTTTT-VNNIC ngày 28/6/2023 của Bộ Thông

tin và Truyền thông), Sở Thông tin và Truyền thông thông báo và đề nghị các đơn

vị thực hiện rà soát, đăng ký danh sách các tên miền quốc gia “.vn” cần bảo vệ1,

giữ chỗ2 có liên quan đến hoạt động quản lý của cơ quan, đơn vị mình, theo các

thông tin cụ thể như sau:

1. Phạm vi tên miền được đăng ký bảo vệ, giữ chỗ: Là các cấp tên miền

“.vn” liên quan tới chủ quyền, lợi ích, an ninh quốc gia quy định tại Khoản 1 Điều

8 Thông tư số 24/2015/TT-BTTTT, bao gồm:

1.1. Tên miền là tên các địa bàn quan trọng thuộc khu vực biên giới, tên các

đảo, quần đảo, tên biển, vùng biển Việt Nam;

1.2. Tên miền là tên các địa danh của Việt Nam đã được UNESCO công

nhận là di sản văn hoá thế giới;

1.3 Tên miền là tên gọi của tổ chức Đảng, cơ quan nhà nước, các tổ chức

chính trị - xã hội (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Công đoàn Việt Nam; Hội Nông

dân Việt Nam; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp Phụ nữ

Việt Nam; Hội Cựu chiến binh Việt Nam...);

1.4. Các tên miền liên quan đến hoạt động bảo đảm an ninh, quốc phòng,

ngoại giao của đất nước.

2. Đối tượng các tổ chức, cơ quan đơn vị có trách nhiệm đăng ký giữ

chỗ, bảo vệ các tên miền “.vn” được quy định tại Khoản 2 Điều 8 Thông tư

số 24/2015/TT-BTTTT, sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 21/2021/TT-BTTTT,

bao gồm:

1 Tên miền bảo vệ: Là các tên miền mà cơ quan, đơn vị đang sử dụng. Tên miền bảo vệ sẽ được cơ quan quản lý

tên miền giám sát, không tự động tạm ngưng, thu hồi để phục vụ các hoạt động CNTT của tổ chức Đảng, cơ quan

nhà nước;
2 Tên miền giữ chỗ: Là các tên miền được tổ chức, cơ quan đăng ký giữ chỗ trên hệ thống quản lý tên miền quốc

gia, không cấp phát tự do cho các chủ thể khác. Tổ chức, cơ quan đăng ký giữ chỗ khi có nhu cầu đăng ký sử dụng,

tên miền sẽ được cấp phát để sử dụng theo quy định.

2

2.1. Các tổ chức Đảng.

2.2. Các tổ chức chính trị - xã hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Công đoàn

Việt Nam; Hội Nông dân Việt Nam; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;

Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Hội Cựu chiến binh Việt Nam...);

2.3. Cơ quan nhà nước ở trung ương và địa phương được quy định tại các

Luật: Tổ chức Quốc hội; Tổ chức Chính phủ; Tổ chức chính quyền địa phương;

Tổ chức Toà án nhân dân; Tổ chức viện kiểm sát nhân dân và Nghị định của Chính

phủ;

2.4. Các đơn vị thực hiện chức năng quản lý nhà nước nằm trong cơ cấu tổ

chức của cán bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ được quy định tại

các Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.

3. Lưu ý khi đăng ký bảo vệ, giữ chỗ tên miền

3.1. Đăng ký bảo vệ, giữ chỗ tên miền nêu tại điểm 1.1 Công văn này:

Tên miền là tên các địa bàn quan trọng thuộc khu vực biên giới, tên các đảo,

quần đảo, tên biển, vùng biển Việt Nam cần ghi rõ: xã (phường, thị trấn), huyện

(thị xã, thành phố), tỉnh đi kèm tên riêng đơn vị hành chính.

3.2. Đăng ký giữ chỗ tên miền là tên của cơ quan, tổ chức tại điểm 1.3 Công

văn này:

- Tên cơ quan, tổ chức là tên đầy đủ hoặc được viết tắt theo quy định tại văn

bản thành lập, quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy,

phê chuẩn, cấp giấy phép hoạt động hoặc công nhận tư cách pháp nhân của cơ

quan, tổ chức có thẩm quyền.

- Tên của cơ quan, tổ chức có thể viết tắt những cụm từ thông dụng như Ủy

ban nhân dân (UBND), Hôi đồng nhân dân (HĐND), Tòa án nhân dân (TAND),

Viện kiểm sát nhân dân (VKSND)...kết hợp với tên riêng của cơ quan, tổ chức.

3.3. Đăng ký bảo vệ, giữ chỗ tên miền nêu tại điểm 1.4 Công văn này:

- Tên miền yêu cầu giữ chỗ liên quan đến hoạt động bảo đảm an ninh, quốc

phòng, ngoại giao của đất nước là tên của các hoạt động, sự kiện chính trị, quốc

phòng, ngoại giao ảnh hưởng đến an ninh quốc gia quan trọng cần bảo vệ.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực

hiện việc rà soát các tên miền “.vn” cần giữ chỗ, cần bảo vệ có liên quan theo các

tiêu chí đã quy định như trên, đăng ký và gửi bằng văn bản về Sở Thông tin và

Truyền thông trước ngày 28/7/2023 xem xét, tổng hợp để tham mưu thực hiện

theo đúng quy định hiện hành. (Gửi bản mềm qua địa chỉ email: ptnyen-

stttt@quangngai.gov.vn).

Thông tin liên hệ: Bà Phạm Thị Ngọc Yến, Phó Giám đốc Trung tâm Công

nghệ thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi,

Điện thoại: 0906835511, Email: ptnyen-stttt@quangngai.gov.vn.

mailto:ptnyen-stttt@quangngai.gov.vn
mailto:ptnyen-stttt@quangngai.gov.vn

3

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ;

- Trung tâm CNTT&TT (biết thực hiện);

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2023-07-20T15:36:00+0700

		2023-07-20T16:06:30+0700

		2023-07-20T16:06:30+0700

		2023-07-20T16:06:30+0700